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Hlav ne na Spiš a Ge mer sa
sús tre di li v prie be hu le ta sta -
veb né prá ce na ces tách II. a
III. trie dy. Ko šic ký sa mo-
s práv ny kraj re a li zo val in ves -
tič nú výs tav bu fi nan co va nú
z Re gi o nál ne ho ope rač né ho
prog ra mu, z pri o rit nej osi 5.1
„Regionálne ko mu ni ká cie za -
bez pe ču jú ce dop rav nú ob -
služ nosť re gi ó nov". 

Pro jekt Ces ty KSK  2 rie šil
na po je nie ob cí na Spiš skú No vú
Ves a Spiš ské Vla chy. Cel ko vé
nák la dy naň pred sta vo va li vy še
2,5 mi li ó na eur. Pro jekt Ces ty KSK 
5 v Ge me ri ukon či li pos led nou
stav bou. Sprá va ciest KSK má prip -
ra ve ných ďal ších 5 veľ kých pro jek -
tov v jed not li vých ok re soch, stá le
sa však ča ká na vyh lá se nie výz vy
zo stra ny ria dia ce ho or gá nu - Mi -
nis ter stva pô do hos po dár stva a
roz vo ja vi die ka SR .

S ok ruž nou kri žo vat kou 
me nej ko lí zií
V cen tre po zor nos ti Spi šia kov bo la
re kon štruk cia kri žo vat ky ciest
III/536005 Mar ku šov ská ces ta a
III/536010 Mlyn ská uli ca v cen tre
ok res né ho mes ta. Príp rav né prá ce
sa za ča li eš te na je seň 2011, vlas tné
sta veb né prá ce v mar ci toh to ro -
ku. „P red za ča tím výs tav by ok ruž -
nej kri žo vat ky bo lo tre ba uro biť
prek lád ky po dzem ných ve de ní
ply no vých pot ru bí, na pä ťo vé ho
ve de nia i och ra nu jes tvu jú cich po d-
zem ných te le fón nych ve de ní. Výs -
tav bou ok ruž nej kri žo vat ky sa po -
da ri lo od strá niť váž ny ko líz ny bod
v cen tre mes ta, kde v mi nu los ti
do chá dza lo k čas tým dop rav ným
ne ho dám. Výs led kom stav by je
mo der ná ok ruž ná kri žo vat ka s
prís lu šen stvom, kto ré tvo ria chod -

ní ky pre pe ších a cyk lo chod ní ky.
Tie bo li vy bu do va né v rám ci spo -
loč nej ak ti vi ty s mes tom Spiš ská
No vá Ves. No vá plo cha vo zov ky ok -
ruž nej kri žo vat ky má tak mer 2 500
štvor co vých met rov. Nák la dy na
stav bu bo li 492-ti síc eur," vys vet -
ľu je in ves tič ná ná mes tníč ka ria di -
te ľa Sprá vy ciest KSK Gab rie la Pe -
li ká no vá.

V nad väz nos ti na tú to ok ruž -
nú kri žo vat ku bol zre kon štru o va -
ný i úsek Mlyn skej uli ce s pok ra -
čo va ním do ob ce Tep lič ka. Na ne -
ce lých troch ki lo met roch ces tá ri
ob no vi li as fal to vý kryt, do pl ni li
od vod ne nie ces ty, vy bu do va li no -
vé au to bu so vé stá tie a dop rav né
zna če nie.

Vo Vla choch do mi nan tou 
mo ro vý stĺp
Aj v Spiš ských Vla choch sa sta va la
po čas le ta ok ruž ná kri žo vat ka. Sta -
veb né úp ra vy kri žo vat ky a ciest
II/536 a III/547020 sa za ča li na je -
seň mi nu lé ho ro ku, hlav né prá ce
sa za ča li na jar. Mo ro vý stĺp, kto rý
je umies tne ný v stre de prs ten ca
ok ruž nej kri žo vat ky, sa stal nie len
jej do mi nan tou, ale za u jí ma vým

cen trom ce lé ho ná mes tia. Aj to
preš lo sta veb ný mi úp ra va mi, kto -
ré re a li zo va lo mes to Spiš ské Vla -
chy. Sú čas ťou sta veb ných prác na
ok ruž nej kri žo vat ke bo lo i do bu do -
va nie in fraš truk tú ry pre pe ších a
cyk lis tov. „V spo je ní so stav bou sa
po da ri lo re vi ta li zo vať ce lé ve rej né
pries tran stvo na ná mes tí v Spiš -
ských Vla choch, oži vi lo sa his to -
ric ké cen trum. Plo cha no vých a
up ra ve ných ces tných ko mu ni ká -
cií je vy še 3 000 štvor co vých met -
rov, nák la dy pred sta vo va li 398-ti -
síc eur," do dá va Gab rie la Pe li ká no -
vá.

No vé od vod ne nie ces ty a au -
to bu so vé zas táv ky pri bud li na ces -
te II/536 Spiš ské Vla chy - Bys tra -
ny. Vo zov ka bo la ošet re ná jed no -
vrs tvo vým emul zným mik ro ko -
ber com. Cel ko vo bo lo ob no ve ných
1,6 km ces ty, sú čas ťou je no vé vo -
do rov né dop rav né zna če nie. V in -
tra vi lá ne ob ce Bys tra ny bol pre
zvý še nie bez peč nos ti osa de ný me -
rač rých los ti. Nák la dy na stav bu
pre siah li 172-ti síc eur.

Sta veb né prá ce v rám ci pro -
jek tu Ces ty KSK  2 sa v tom to ro ku
ro bi li aj v ob ci Voj kov ce. Sú vis lú

op ra vu kry tu vo zov ky na dvoch ki -
lo met roch do pl ni li no vé ob rub ní -
ky a od vod ne nie. V Ol cna ve pre
zvý še nie bez peč nos ti ces tnej dop -
ra vy do pl ni li na kri tic kých úse -
koch zvo did lá.

V rám ci toh to pro jek tu eš te v
ro ku 2011 op ra vi li úse ky ciest Hin -
cov ce spoj ka a prie ťah ob cou Hin -
cov ce, Lies ko va ny spoj ka a prie ťah
ob cou Lies ko va ny, aj kom plet ný
úsek mi mo ú rov ňo vej kri žo vat ky
pred mes tom Spiš ská No vá Ves po
od boč ku k ob ci Lies ko va ny.

Pro jekt v Ge me ri je ukon če ný
Pro jekt Ces ty KSK  5 v Ge me ri pri -
nie sol v tom to ro ku in ves tič nú ak -
ciu na 1,2 km dl hom úse ku ces ty
II/533 v in tra vi lá ne ob ce Hni lec. V
rám ci tej to stav by sa rie šil aj zo -
suv ces ty v Hnil ci a re kon štruk cia
hor ské ho prie pus tu. Cel ko vé nák -
la dy do siah li 147-ti síc eur. Tá to
stav ba bo la pos led nou v pro jek te
Ces ty KSK  5. Spo lu sa v ňom na
všet kých stav bách ob no vil kryt
vo zo viek na vy še 12,5 ki lo met ra 
ciest, oce ľo vé zvo did lá bo li osa de -
né na vy še 12 km ces ty II/533. 

Pro jek ty na Spi ši a Ge me ri
sa už blí žia k cie ľu KOŠ ICE . Slo ven ská re pub li ka,

po dob ne ako iné štá ty Eu ró py,
če lí prie be hu a do pa dom dl ho -
vej a fi nan čnej krí zy. Vstu pom
do Eu róp skej únie pri ja la aj v
ob las ti fiš kál nej po li ti ky po vin -
nosť pl niť zá väz ky, kto ré z
člen stva vyp lý va jú. Ide pre dov -
šet kým o po vin nosť zab ra ňo -
vať exis ten cii nad mer né ho de -
fi ci tu ve rej ných fi nan cií. Jed -
nou z kľú čo vých úloh vlá dy SR
je kon so li do vať ve rej né fi nan -
cie tak, aby ich de fi cit bol v ro -
ku 2013 pod tro mi per cen ta mi
HDP . Spl ne nie tej to úlo hy je
zák lad ným pred pok la dom pre
udr ža teľ ný roz voj Slo ven ska.
Vy ža du je si však spo lup rá cu
všet kých za in te re so va ných
strán. Keď že sú čas ťou roz poč tu
ve rej nej sprá vy sú roz poč ty
mies tnych a re gi o nál nych sa -
mos práv, ich po diel na kon so li -
dá cii je dô le ži tý.

Pred se do via sa mos práv -
nych kra jov pod pí sa li s
vlá dou SR Me mo ran -
dum o spo lup rá ci pri
up lat ňo va ní roz poč to -
vej po li ti ky orien to va -
nej na za bez pe če nie
fi nan čnej sta bi li ty ve -
rej né ho sek to ra. Zdru -
že nie sa mos práv nych

kra jov SK8 sa za via za lo, že v
rám ci svo jej roz poč to vej po li ti -
ky bu de pre sa dzo vať príp ra vu,
schva ľo va nie a re a li zá ciu roz -
poč tov sa mos práv nych kra jov
na rok 2013 v sú la de s cie ľom
me mo ran da.

„P re  nás to zna me ná, že
bu de me mu sieť pre sa dzo vať
tvr dú fi nan čnú dis cip lí nu
sme rom k úra du i sme rom k
všet kým or ga ni zá ciám v na šej
zria ďo va teľ skej pô sob nos ti. Bu -
de me šet riť 10 per cent na vý -
dav koch a 5 per cent na mz-
dách. Ča ká nás veľ mi ťaž ké ob -
do bie, ale aj my mu sí me pris -
pieť ku kon so li dá cii, ak
chce me os tať v spo lo čen stve
eu róp skych štá tov," po ve dal
pred se da Ko šic ké ho sa mos -
práv ne ho kra ja Zden ko Tre bu -
ľa. Keď že sa mos prá va už tre tí
rok hos po dá ri v sťa že ných eko -
no mic kých pod mien kach, hľa -

da nie re zerv bu de
ná roč ným pro -

ce som, kto rý
sa pre miet ne
do príp ra vy

bu dú co roč né -
ho roz poč tu.

Ten bu dú pos -
lan ci schva ľo vať
v de cem bri.

Kraj ča ká tvr dá 
fi nan čná dis cip lí na

Psy chiat ric kých pa cien tov pri bú da, KSK fi nan cu je 249 miest
V za ria de niach so ciál nych
slu žieb vý raz ne pri bú da
klien tov s psy chiat ric ký mi
diag nó za mi. Po koj ná je seň
ži vo ta s mno hý mi ak ti vi ta -
mi sa me ní na prob le ma tic -
ké ob do bie, v kto rom prí -
buz ní pot re bu jú pre svo jich
blíz kych od bor nú po moc a
sta ros tli vosť. Re gi o nál ne
sa mos prá vy sú nú te né roz -
ši ro vať sieť špe cia li zo va -
ných za ria de ní, kto ré za -
bez pe ču jú so ciál ne služ by
pre tú to sku pi nu klien tov.

No ve la zá ko na o so ciál nych
služ bách roz ší ri la dov te daj šie
dru hy so ciál nych slu žieb o špe -
cia li zo va né za ria de nia. V tých sa
pos ky tu je služ ba oso bám so zdra -
vot ným pos tih nu tím, ako je Par -
kin so no va cho ro ba, Al zhe i me ro -
va cho ro ba, per va zív na vý vi no vá
po ru cha, skle ró za mul tip lex,
schi zof ré nia, de men cia rôz ne ho
ty pu, hlu chos le po ta, AID S. Ocho -
re nia ty pu Al zhe i me ro va a Par -
kin so no va cho ro ba či rôz ne de -
men cie sa tý ka jú v pre važ nej
mie re se ni o rov. Re a gu júc na po -

žia dav ky z pra xe, za čal Ko šic ký
sa mos práv ny kraj už v ro ku 2009
vyt vá rať pr vé špe cia li zo va né za -
ria de nia. Pos tup ne bo la vy bu do -
va ná sieť špe cia li zo va ných za ria -
de ní ve rej ných a ne ve rej ných
pos ky to va te ľov. 

„O ná ras te žia da te ľov o po -
sú de nie od ká za nos ti na so ciál nu
služ bu do špe cia li zo va né ho za ria -
de nia jed noz nač ne sved čia čís la.
Kým v ro ku 2009 sme ma li 71 žia -
dos tí, v ro ku 2010 to už bo lo 293
žia dos tí, v ďal šom ro ku 284 a do
kon ca jú la toh to ro ku 195 žia dos -

tí. Náš zá mer vyt vá rať špe cia li zo -
va né za ria de nia sa uká zal ako
pre zie ra vý a správ ny. Kým v nie-
k to rých kra joch len te raz uva žu -
jú o ich vzni ku, pre to že ich k to -
mu nú tia okol nos ti, v Ko šic kom
kra ji do ká žeme pot re by pok ryť vo
vlas tných ale bo ne ve rej ných za -
ria de niach," ho vo rí ve dú ca od bo -
ru so ciál nych ve cí a zdra vot níc tva
KSK Zu za na Jus ko vá.

Cel ko vá ka pa ci ta v špe cia li -
zo va ných za ria de niach bo la k 31.
jú lu 2012 spo lu 285 miest, z to ho z
roz poč tu KSK  bo lo fi nan co va -

ných 249 miest. Z to ho 113 miest v
de sia tich špe cia li zo va ných za ria -
de niach ne ve rej ných pos ky to va -
te ľov a 136 miest v troch špe cia li -
zo va ných za ria de niach v zria ďo -
va teľ skej pô sob nos ti KS K. Zos tá -
va jú cich 36 miest, kto ré
ne fi nan cu je KS K, zria ďu jú ve rej -
ní pos ky to va te lia - ob ce - a dos -
tá va jú na ne pod po ru zo štát ne ho
roz poč tu.  

„Pr aco vníci v špe cia li zo va -
ných za ria de niach sú špe ciál ne
ško le ní na prá cu s to u to cie ľo vou
sku pi nou. Ab sol vo va li ško le nia

na dá cie Me mo ry, ov lá da jú pos tu -
py na tré ning pa mä te, zvlá da nie
psy chiat ric kých diag nóz, zvlá da -
nie ag re si vi ty a po dob ne. Sna ží -
me sa, aby klien ti dos tá va li kva -
lit né služ by, kto ré po mô žu zlep -
šiť ich stav tak, aby ži li dôs toj ne
aj tú to časť ži vo ta," do dá va Zu za -
na Jus ko vá.  

Dvojstranu pripravila 
Zuzana Bobriková

Foto: Marián Angelovič, 
archív Správy ciest KSK

Spišiaci sú spokojní
Z centra mesta sa výstavbou
okružnej križovatky podarilo 
odstrániť kolízny bod.

NA CES TÁCH SA ROB ILO HLA VNE Z EUROFONDOV

Zdenko Trebuľa (SMER)
Tvrdí, že kraj musí ušetriť 10 percent na výdavkoch úradu 
a 5 percent na mzdách. FOTO: JUDY
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